A arteriarumque motio est), qui a vitali facultate,
pulmone dilatationem contractionemque sentiente,
naturæ ordine movetur, hoc fit, quo fumosa excre-
menta ad exteriora deferantur, ac sincerus aer
vicissim admittatur, utque vitalis tenor, insitus vi-
delicet cordis calor, incitaretur inflammareturque.

A jecinore autem naturales facultates moventur;
nam totum corpus nostrum ipsius officio alimentum
sumit; ab illo incrementum suscipimus, ac denuo
nobis alimenti appetitus innascitur: is vero ob con-
coctionem, partitionemque, ac sanguinis procrea-
tionem, atque additamentum, et segregationem, nec
non excretionem provenit. Tres namque hæ facul-
tates, quæ a corde, jecinore, ac cerebro oriuntur,
totius vitæ nostræ regimen obtinent: quamobrem
istas animæ partes esse nonnulli statuerunt: nam
quidam ex his qui sapientiam profitentur, triplicem
animæ portionem sub imo impassibilitatis barathro
demersam jactat. Atqui, ejus quæ corpore vacat
ut triplicem portionem dicas mirabile habetur.
Verumenimvero, irascendi, appetendi, rationalis-
que vis, actus quidam animæ potius, facultates
videlicet sunt. Siquidem irascendi vis, a corde,
appetendi, a jecinore, rationalis, a cerebro pro-
ficiscuntur: et ab ea quidem quæ irascendi est,
ira gignitur. Ira vero, quæ Græcæ θυμὸς nuncu-
patur, sanguinis qui circa cor existit fervor est;
qui uti tristitiæ vicissitudinem reddat, unde scilicet
irritamenta sumpserat, appetitu movetur, a Græco
θύειν, quod impetu ferri diceres, quasi impetus
quidam sit: vel quod præ sui motu a sanguine
impellatur. Ab appetendi vero vi appetitus mo-
vetur; siquidem appetitus cujuslibet rei anima
præditæ in rem aliquam quam affectione prose-
quitur primus impetus est. A vi autem rationali
consideratio proficiscitur; consideratio namque est
prima illa quæ in mentem ingreditur cogitatio, sive
motus rerum perturbatioque, quæ cerni nequit;
sive imago rerum, quæ ad sensum cogitatione me-
dia cadunt **24** constituta; cum qua mens ipsa
mota, ad ea quæ secum formaverat clam aliquid
loquitur, aut peragit. Et virtutes quidem ejus quæ
irascendi vis est, tolerantia, continentia, ac forti-
tudo habentur. Vitia vero, iracundia, infamia, pavor,
ignavia: appetibilis autem virtutes, castitatem,
ac proximi dilectionem dicimus. Vitia vero ejus, pe-
culantia, intemperantia, terrestriumque desideria
voluptatum habentur. At virtutes rationalis partis,
dolos, nullus erga Deum timor.

Enimvero, cum Deus hominem formavit, mores
ipsi, affectionesque adhibuit, vel ad hæc utraq; po-
tius percipienda reddidit idoneum, et propter senso-
ria ipsa, mentem ceu regina in throno constituit;

atque huic liberæ voluntatis legem largitus est; cujus imperio, si potioribus adhaerit, in regno justitiæ, temperantiæ, fortitudinis, et prudentiæ, ceu Deus qui omnium rerum semina largitus est, beatitudine frueretur: et hoc maxime sapientiæ argumentum est; nam, per virtutem, et liberæ voluntatis arbitrium, et Dei sapientia in nobis elucescit. Sapientiæ autem quatuor species sunt, quas virtutes generales nonnulli appellarunt. Quæ justitiæ, temperantiæ, fortitudinis, ac prudentiæ nomine censentur. Harum autem prudentia præstantior habetur, cujus gratia consideratio affectionibus dominatur. Sapientia igitur, divinarum humanarumque rerum cognitio est. At temperantiam ipsam, passionum, et cupiditatum continentiam dixeris. Vel hoc pacto, temperantia, appetibilis partis virtus est, qua, considerationis appetitu, impetu quodam ad turpes voluptates tendentem continemus.

Alteri appetitus animæ, alteri vero corporis habentur, quorum utrisque consideratio dominari videtur: siquidem consideratio virtutibus pro ducere, affectionibus pro imperatore habetur; non quod ipsas penitus tollendi vim habeat, sed ne ipsis penitus subjiciamur, efficit, quasi diceret: Nemo est, qui appetitus nostros abscindere valeat, sed consideratio ipsa ne servituti ipsorum dedamur, facultatem nobis largiri potest. Item: Quisnam ille est qui irascendi vim abscindere ab anima possit? sed ne ab ipsa servitio premamur, consideratio suppetias adesse potest. Non igitur consideratio ipsa affectiones in nobis radicitus evellendi facultatem obtinet; sed cum ipsis ceu in certamine congregitur. Geminæ vero affectionum naturæ, voluptas videlicet, et dolentia, maxime comprehensivæ sunt; nam harum quælibet, tum in corpore, tum in anima esse suapte natura idonea est: aliæ vero plures affectiones utramque sectantur. Appetitus igitur voluptatem ipsam a qua movetur anteit; et ab ipsa voluptate gaudii vel tristitiæ constitutio fit. Si enim voluptatis eventus probi fuerint, gaudium; si vero turpes, tristitia subsequitur: siquidem, ante dolentiam timor, post dolentiam tristitia subsequi solet. Ira autem communis affectio voluptatis et dolentia est. Quod autem voluptatis finis utrumque, gaudium videlicet tristitiamque constituat, nulli non perspectum habetur. Siquidem, dum matera ubera affectant infantes, ea adepti, cum voluptate ipsis abstracti, tristitiam præ se ferunt.

Atqui, ex voluptatibus ipsis, aliæ animæ, aliæ vero corporis sunt; sed animæ, quæ in disciplinis speculationibusque versantur, seorsum per se peculiare habentur. At quæ corporis sunt, quæ